KẾ HOẠCH
Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-BCĐ389 ngày 08 tháng 12 năm 2025 của
Ban Chỉ đạo quốc gia Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (gọi tắt
là Ban Chỉ đạo 389 quốc gia) về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại
và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; để thực hiện
hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong những
tháng cuối năm 2025 và dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm
2026, Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Lâm
Đồng (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) ban hành Kế hoạch Cao điểm chống buôn
lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính
Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh, gồm các nội dung chủ yếu sau:

I. NHẬN ĐỊNH, DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Tình hình thế giới và khu vực trong thời gian tới dự báo tiếp tục diễn biến
phức tạp, khó lường; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt,
toàn diện trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, thương mại. Nền kinh tế toàn cầu
phục hồi chậm, trong khi thiên tai, bão lũ, hạn hán, biến đổi khí hậu, các cuộc
xung đột kéo dài và dịch bệnh tiếp tục ảnh hưởng sâu rộng đến nhiều quốc gia.
Bên cạnh đó, việc một số quốc gia tăng cường áp dụng thuế quan làm chi phí nhập
khẩu nhiều mặt hàng gia tăng, tác động đến giá cả hàng tiêu dùng, nguyên liệu
sản xuất và chi phí vận chuyển trong nước, gây áp lực lên hoạt động sản xuất,
kinh doanh và thị trường nội địa.

Tình hình thị trường trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng dịp cuối năm 2025 và
Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, các hoạt động lễ hội, du lịch, thương mại,
dịch vụ dự kiến diễn ra nhộn nhịp, nhu cầu tiêu dùng tăng cao, hoạt động vận
chuyển, lưu thông hàng hóa sôi động, theo đó tiềm ẩn nguy cơ phát sinh buôn lậu,
gian lận thương mại, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt đối
với các mặt hàng thiết yếu, hàng hóa phục vụ Tết.

- Trong các ngày nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (từ ngày 14 tháng
02 năm 2026 đến hết ngày 22 tháng 02 năm 2026), các đơn vị thực hiện chế độ
báo cáo nhanh kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý các vụ việc về buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả theo quy định tại quy chế báo cáo của Ban chỉ đạo 389
quốc gia.